1

DECRETO Nº 7517/2024, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com

o artigo 8º da Lei Municipal nº 4493, de 14 de dezembro de 2023, decreta:

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 0501 Secretaria Municipal da Fazenda

  Atividade -2.018- Manutenção das Atividades da Secretaria

  Municipal da Fazenda

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica   R$ 12.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de

  Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

  0.008- Restituições de Convênios

3.3.30.93.00.00.00  Indenizações e Restituições  R$ 2.555,88

  Fonte de Recurso: 1701 Outras Transferências de Convênios ou

  Instrumentos Congeneres dos Estados

  DESDOBRAMENTO: 1315 CONV. FPE – Nº 4193/2022 – SICDHAS -

  MELHORES AMIGOS

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 0702 Departamento de Ensino

  Atividade -2.024- Programa de Alimentação Escolar  do Ensino

  Fundamental

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 20.588,59

  Fonte de Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao

  Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

  DESDOBRAMENTO: 1003 PNAE - FUNDAMENTAL

  Atividade -2.025- Programa de Alimentação Escolar EJA

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 56,67

  Fonte de Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao

2

  Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

  DESDOBRAMENTO: 1116 PNAE - EJA

  Atividade -2.026- Programa de Alimentação Escolar Infantil –

  Pre - Escola

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.595,38

  Fonte de Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao

  Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

  DESDOBRAMENTO: 1107 PNAE – PRE-ESCOLA

  Atividade -2.027- Programa de Alimentação Escolar Infantil –

  Creche

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 1.715,11

  Fonte de Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao

  Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

  DESDOBRAMENTO: 1059 PNAE - CRECHE

  Atividade -2.028- Programa de Alimentação Escolar do

  Atendimento Educacional Especializado

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 710,32

  Fonte de Recurso: 1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao

  Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

  DESDOBRAMENTO: 1171 PNAE - AEE

  Atividade -2.029- Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoa Civil R$ 10.000,00

3.1.91.13.00.00.00  Contribuições Patronais R$ 2.000,00

  Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB –

  Impostos e Transferência de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0030 30% FUNDEB

  Atividade – 2.034- Transporte Escolar do Ensino Fundamental

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.024,17

  Fonte de Recurso: 1576 Transferências de Recursos dos Estados para

  Programas de Educação

  DESDOBRAMENTO: 1049 TRANSP. ESC. ENS. FUND. ESTADO

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 5.366,00

3

  Fonte de Recurso: 1553 Transferências de Recursos do FNDE

  Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

  (PNTAE)

  DESDOBRAMENTO: 1065 PNATE – ENSINO FUNDAMENTAL

  Atividade – 2.036- Transporte Escolar da Educação Infantil

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 543,40

  Fonte de Recurso: 1553 Transferências de Recursos do FNDE

  Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

  (PNTAE)

  DESDOBRAMENTO: 1211 PNATE – EDUC. INFANTIL

  Atividade – 2.038- Transporte Escolar do Ensino Médio

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 4.446,13

  Fonte de Recurso: 1576 Transferências de Recursos dos Estados para

  Programas de Educação

  DESDOBRAMENTO: 1062 TRANSP. ESC. ENS. MÉDIO ESTADO

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.283,06

  Fonte de Recurso: 1553 Transferências de Recursos do FNDE

  Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

  (PNTAE)

  DESDOBRAMENTO: 1212 PNATE – ENS. MÉDIO

 10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

 1001 Fundo Municipal de Saúde

  0.015- Apoio a Entidades Representativas da Saúde

3.3.50.41.00.00.00  Contribuições R$ 2.500,00

  Fonte de Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

  SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das

  Ações e Serviços Públicos de Saúde

  DESDOBRAMENTO: 4501 CUSTEIO – ATENÇÃO DE MÉDIA

  E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

  Atividade -2.057- Atenção Primária a Saúde da População

3.3.50.85.00.00.00  Contrato de Gestão  R$         112.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos não vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0040 ASPS – AÇÕES DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE

4

  SAÚDE

  Atividade -2.062- Assistência Farmacêutica à População

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 11.946,83

  Fonte de Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

  SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das

  Ações e Serviços Públicos de Saúde

  DESDOBRAMENTO: 4503 CUSTEIO – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 9.715,12

  Fonte de Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

  SUS provenientes do Governo  Estadual

  DESDOBRAMENTO: 4050 FARMÁCIA BÁSICA/PLANTAS

  MEDICINAIS E FITOTERAPICOS/DIABETES MELLITUS/

  FRALDAS E OUTROS INSUMOS

  Atividade -2.064- Programa Agentes Comunitários de Saúde

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 83.136,51

  Fonte de Recurso: 1604 Transferências Provenientes do Governo Federal

  Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos

  Agentes de Combate as endemias

  DESDOBRAMENTO: 4500 CUSTEIO – Atenção Básica

  0.036- Subvenção a Entidades de Saúde – Piso da Enfermagem

3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais  R$ 282.156,29

  Fonte de Recurso: 1605 Assistência Financeira da União

  Destinada a Complementação ao pagamento dos Pisos

  Salariais para Profissionais da Enfermagem

  DESDOBRAMENTO: 4511 CUSTEIO – OUTROS

  PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIAS

  FUNDO A FUNDO

  Atividade -2.070- Atenção Especializada a Saúde da População

3.3.50.85.00.00.00  Contrato de Gestão R$ 118.043,00

  Fonte de Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

  Provenientes do Governo Federal – Bloco da Manutenção das Ações e

  Serviços Públicos de Saúde

  DESDOBRAMENTO: 4501 CUSTEIO – ATENÇÃO DE MÉDIA

5

  E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

 1102 Fundo Municipal de Assistência Social

  0.019- Subvenção e Auxílios para Atendimento ao Idoso

3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais R$ 404,76

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1221 FNAS BPSE- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL ESPECIAL

  0.021- Subvenção para Atendimento a Pessoa com Deficiência

3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais R$ 13.363,77

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1221 FNAS BPSE- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL ESPECIAL

  2.087- Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 22.082,69

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1220 FNAS BPSB- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL BÁSICA

  2.092- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 24.105,56

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1220 FNAS BPSB- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL BÁSICA

  2.093- Atendimento Especializado a familias e Individuos

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 46.819,55

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1221 FNAS BPSE- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL ESPECIAL

6

  2.095- Serviço de Proteção Social a Adolescentes – Medidas

  Socio Educativas

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 10.024,66

  Fonte de Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo

  Nacional de Assistência Social - FNAS

  DESDOBRAMENTO: 1221 FNAS BPSE- BLOCO DA PROTEÇÃO

  SOCIAL ESPECIAL

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1201 Departamento de Transportes

  Projeto -1.053- Aquisição de Bens para a Secretaria Municipal

  Obras e Viação

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 31.620,00

  Fonte de Recurso: 1755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos –

  Administração Direta

  DESDOBRAMENTO: 1101 PATRIMÔNIO LIVRE

 1202 Departamento de Serviços Urbanos

  Projeto -1.054- Pavimentação, Repavimentação e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 108.500,00

  Fonte de Recurso: 1754 Recursos de Operações de Crédito

  DESDOBRAMENTO: 1302 CAIXA/FINISA – CONTRATO Nº 0608924-58

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 143.000,00

  Fonte de Recurso: 1799 Outras vinculações Legais

  DESDOBRAMENTO: 1271 OUTORGA ONEROSA –

  PLANO DIRETOR

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 1.088.303,45

 Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior :

- a Operação de Crédito autorizada pela Lei nº 4275/2022 na Fonte de Recurso: 1754- Recursos de Operações de

Crédito/Desdobramento da FR: 1302- CAIXA/ FINISA- CONTRATO Nº 0608924-58, no valor de R$ 108.500,00

- a maior arrecadação a verificar-se no exercício anterior, na Fonte de Recurso:

1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de impostos/Desdobramento da FR: 30 – 30%

FUNDEB, no Valor de R$ 12.000,00

7

- o superávit financeiro verificado no exercício anterior, nas Fontes de Recursos:

1500- Recursos não Vinculados de Impostos/ Desdobramento FR: 0001- Recurso Livre - Administração Direta Municipal, no

valor de R$ 124.000,00

1552 Transferências de Recursos do FNDE referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)/Desdobramentos da FR:

1003 – PNAE – FUNDAMENTAL, no valor de R$ 20.588,59

1059 – PNAE – CRECHE, no valor de R$ 1.715,11

1107 – PNAE – PRE-ESCOLA, no valor de R$ 1.595,38

1116 – PNAE – EJA, no valor de R$ 56,67

1171 – PNAE – AEE, no valor de R$ 710,32

1553 Transferências de Recursos do FNDE referente ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar

(PNATE)/Desdobramentos da FR:

1065 – PNATE – ENSINO FUNDAMENTAL, no valor de R$ 5.366,00

1211 – PNATE – EDUC. INFANTIL, no valor de R$ 543,40

1212 – PNATE – ENS. MÉDIO, no valor de R$ 3.283,06

1576- Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação/ Desdobramento da FR:

1049 – TRANSP. ESC. ENS. FUND. ESTADO, no valor de R$ 4.024,17

1062 – TRANSP. ESC. ENS. MÉDIO ESTADO, no valor de R$ 4.446,13

1600- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde/ Desdobramento da FR:

4501- CUSTEIO – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, no valor de R$ 120.543,00

4503- CUSTEIO – Assistência Farmacêutica, no valor de R$ 11.946,83

1604- Transferências Provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e

dos Agentes de Combate às Endemias/ Desdobramento da FR: 4500- CUSTEIO – Atenção Básica, no valor de R$ 83.136,51

1605- Assistência Financeira da União Destinada a Complementação ao pagamento dos Pisos Salariais para Profissionais

da Enfermagem/ Desdobramento da FR: 4511- CUSTEIO – Outros programas financiados por transferências fundo a fundo,

no valor de R$ 282.156,29

1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo  Estadual/ Desdobramento da FR: 4050

Farmácia Básica/Plantas Medicinais e Fitoterápicos/Diabetes Mellitus/Fraldas e outros insumos, no valor de R$ 9.715,12

1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS/ Desdobramento da FR:

8

1220 – FNAS BPSB – Bloco da Proteção Social Básica, no valor de R$ 46.188,25

1221 - FNAS BPSE – Bloco da Proteção Social Especial, no valor de R$ 70.612,74

1701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados/ Desdobramento da FR: 1315 CONV.

FPE – Nº 4193/2022 – SICDHAS - MELHORES AMIGOS, no valor de R$ 2.555,88

1755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos – Administração Direta/Desdobramento da FR: 1101 PATRIMÔNIO LIVRE,

no valor de R$ 31.620,00

1799 Outras Vinculações Legais/ Desdobramento FR: 1271 OUTORGA ONEROSA – PLANO DIRETOR, no valor de R$

143.000,00

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 05 de fevereiro de 2024.

Eduardo Adriano de Rocco  Valdir Carlos Fabris

Secretário Mun. Fazenda   Prefeito

Registre-se e Publique-se

Sandra Agosti

Secretária da Administração

Publicado no informe oficial eletrônico www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico

http://www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico